
Città di Grosseto
Settore: LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E MOBILITA'
Servizio: SERVIZIO MANUTENZIONI

Determinazione Dirigenziale n° 318 del 16/02/2021

Oggetto: “Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento in 
Grosseto” – CUP: F57H20003340004 - CIG: 859246024E - Affidamento dei lavori in favore 
dell'operatore economico CCG S.r.l. Conti Costruzioni Generali - Copertura assicurativa ai 
sensi dell'art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016 - liquidazione premio alla società di brokeraggio GBSAPRI 
SPA.

Il Responsabile del Procedimento

 

PREMESSO CHE:

• con  disposizione  n.  821/2020  il  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e
Mobilità ha conferito al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Manutenzioni;

• con Delibera  G.C. n.  500/2020, è stato approvato il progetto esecutivo,  redatto dai tecnici
del  Settore Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e Mobilità, riguardante  i  lavori  di  “Messa in
sicurezza del tratto stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento in Grosseto”;

• il progetto approvato ha un importo complessivo di € 127.000,00 secondo il seguente quadro
economico:

LAVORI

A1) Importo dei lavori a base d'asta € 96.675,48

A2) Oneri per la sicurezza € 2.989,96

A) TOTALE LAVORI € 99.665,44

SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA (22% di A) € 21.926,40

B2) Segnaletica Stradale € 250,00

B3) Assicurazione progettista e verificatore € 600,00

B4) Imprevisti e arrotondamenti € 4.558,16

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 27.334,56

TOTALE COMPLESSIVO € 127.000,00

VISTA  la Determinazione Dirigenziale a contrattare  n. 2740 del 29/12/2020 con la quale è stata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



indetta la procedura per l’affidamento diretto dei lavori di “Messa in sicurezza del tratto stradale
di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento in Grosseto”, ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a),
della legge n. 120/2020  di conversione del “Decreto Semplificazioni”, stabilendo, avuto riguardo
alle caratteristiche dei lavori da affidare ed al loro importo, di consultare a tal fine tre operatori
economici, dotati di adeguata qualificazione;

RILEVATO che  con la  determinazione  di  cui  al  punto precedente  è  stato approvato  anche lo
“Schema di contratto”, relativo all’affidamento in oggetto, ad integrazione della documentazione
già approvata con la deliberazione di G.C. n. 500/2021; 

VISTA,  quindi, la  richiesta  di  preventivi,  effettuata  tramite  il  Sistema  Telematico  Acquisti
Regionale della Toscana, START, formulata come segue:
Oggetto:  Comune di  Grosseto –  Gara Start  n.  000356/2021 –  “Messa in sicurezza del  tratto
stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento in Grosseto”:                   
Termine presentazione offerte:                                 ore  12:30 del 08/02/2021           
Tipo di Appalto:                                                 Lavori Pubblici
Modalità di Realizzazione:                                   procedura sotto soglia
Importo di gara soggetto a ribasso:                      € 96.675,48
Costi della Sicurezza non soggetti a ribasso:          €   2.989,96   
Modalità presentazione dell'offerta economica:     Ribasso in valuta [€]
Operatori economici inviati:                                 3

PRESO ATTO che,  allo scadere del termine di presentazione dei preventivi  è pervenuto un solo
preventivo, proposto dall’operatore economico  CCG Srl Conti Costruzioni Generali, con sede in
Grosseto in Via Zircone n. 20, P.IVA 01428320533, come risulta dal relativo verbale di istruttoria
del R.U.P. del 11/02/2021; 

RILEVATO  che,  come  risulta  dal sopracitato  verbale, il preventivo  formulato  dall'operatore
economico CCG Srl Conti Costruzioni Generali, con sede in Grosseto in Via Zircone n. 20, P.IVA
01428320533, ammonta ad € 77.164,37, (ribasso in percentuale corrispondente al 20,18206%) oltre
oneri della sicurezza, pari ad € 2.989,96, per un importo complessivo di € 80.154,33 ed esclusa
IVA;

CONSIDERATO  che questo R.U.P. ritiene congruo il suddetto importo, in rapporto alla qualità
della prestazione ed alle ordinarie condizioni di mercato;

CONSIDERATO, altresì, che è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti, avuto riguardo
anche alla fascia di importo del presente affidamento;

DATO ATTO  che, ai fini della verifica di quanto previsto dagli art.li 95 c. 10 e 97 c. 5 D.lgs.
50/2016,  il RUP, con pec prot. n. 22607 del 12.02.2021, richiedeva all’impresa  CCG Srl Conti
Costruzioni Generali il dettaglio del costo della manodopera indicato in fase di affidamento;

PRESO ATTO che, con pec prot. 24034  del 16.02.2021, l’operatore economico aggiudicatario
trasmetteva, nel rispetto dei termini assegnati, la documentazione richiesta;

RILEVATO che  dal  dettaglio  relativo  ai  costi  della  manodopera  trasmesso  dall’operatore
economico  CCG  Srl  Conti  Costruzioni  Generali,  risulta  rispettato quanto  previsto  dall'art.  97
comma 5 lettera d) del D.Lgs.  50/2016,  in quanto i  costi  indicati  rientrano nei minimi salariali
retributivi, indicati nelle apposite tabelle di cui all'articolo 23, comma 16 del D.Lgs. 50/2016, per la
provincia di Grosseto;

RITENUTO di dover procedere con l’affidamento dei lavori in questione, previa approvazione del
verbale di apertura del preventivi del 11.02.2021;

RILEVATO che  il  presente  provvedimento  diverrà  efficace  a  seguito  dell'esito  positivo  delle
verifiche, relative a quanto autodichiarato, in fase di presentazione dei preventivi, dall'impresa CCG
Srl Conti Costruzioni Generali, in merito al possesso dei prescritti requisiti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO  l’art.  24 comma 4 del  D.Lgs.  50/2016,  che  prevede,  a  carico delle  stazioni  appaltanti,
l’attivazione delle polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale, a favore
dei dipendenti incaricati della progettazione e della conseguente verifica del progetto; 

RICHIAMATA la polizza n. BE00005663 sottoscritta dal Comune di Grosseto in data 28.02.2018
con la  LLOYD'S Insurance Company, la cui appendice n. BE000007-LB del 05.02.2020, disciplina
le coperture assicurative previste dall’art. 24 c 4 D.lgs.  50/2016; 

VISTA  la  determinazione n.  189 del 29/01/2019 con la quale veniva aggiudicato il  servizio di
brokeraggio  assicurativo  del  Comune  di  Grosseto  alla  soc.   GBSAPRI  SPA sede  legale  Via
Nomentana, 183 Roma - P.IVA e C.F.: 12079170150, per la durata di un quinquennio a decorrere
dalla data di stipula del contratto n. Rep. 9664 del 03/04/2019;

PRESO ATTO che, con riferimento al presente intervento, il Geom. Marco Magnani ed il Geom.
Manuele Magnani hanno svolto, rispettivamente, il ruolo di verificatore e progettista;

RILEVATO che, come da appendice n. BE000007-LB relativa alla polizza BE000056639, i premi
previsti per il rilascio delle coperture assicurative di cui sopra ammontano ad € 300,00, ciascuno per
complessivi € 600,00, da versare in favore della società di brokeraggio GBSAPRI SPA;

VISTI
•  il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti);
• la legge n. 120/2020 di conversione del “Decreto Semplificazioni”;
• le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016. 

RICHIAMATO  l'art 29 del D.Lgs n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTA la Deliberazione di G.C. N° 26 del 29.01.2020 di “Approvazione del Piano Triennale per la
Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  annualità  2020/2022  e  Codice  di  Comportamento
Integrativo”; 

VISTA  la  Deliberazione  di  C.C.  N.  20  del  07.04.2020,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di
Previsione 2020/2022 e s.m.i.;

VISTA  la  Deliberazione G.C. n. 1 del 11/01/2021: Indirizzi per la gestione nella fase transitoria nelle
more dell’approvazione del bilancio preventivo 2021-2023 e del PEG definitivo 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione di G.C. N° 91 del 22/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione  per l’anno 2020 ed eventuali variazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali” e
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. N° 33/2013  e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, relativo alla redazione della determinazione a contrarre;

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza
del  tratto  stradale  di  Via  Mercurio,  Via  Platino  e  Via  Argento  in  Grosseto”,  in  favore
dell'operatore economico CCG S.r.l. Conti Costruzioni Generali, P.IVA 01428320533, con
sede in Grosseto in Via Zircone n. 20, per un importo pari ad € 77.164,37, oltre oneri della
sicurezza, pari ad € 2.989,96, e quindi per un importo complessivo di € 80.154,33 ed esclusa
IVA, come risulta  dal verbale del  11.02.2021,  allegato in  formato  PDF/A alla  presente
determinazione, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto e sottoscritto
in originale agli atti dell'ufficio;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2) di dare atto della congruità dei costi della manodopera, indicati in fase di presentazione di
preventivo, dall'impresa  CCG  S.r.l. Conti Costruzioni Generali, per le motivazioni di cui
alla premessa del presente atto;

3) di riformulare, come segue, il quadro economico riportato in premessa, avuto riguardo al
suddetto affidamento: 

LAVORI

A1) Importo ribassato dei lavori € 77.164,37

A2) Oneri per la sicurezza € 2.989,96

A) TOTALE LAVORI € 80.154,33

SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA (22% di A) € 17.633,95

B2) Segnaletica Stradale € 250,00

B3) Assicurazione progettista e verificatore € 600,00

B4) Imprevisti e arrotondamenti € 4.558,16

B5) Economie di gara € 23.803,56

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 46.845,67

TOTALE COMPLESSIVO € 127.000,00

4) di sub-impegnare l'importo del quadro economico pari ad € 80.154,33 oltre IVA, ai capitoli
72050/0 e 35601/0 del bilancio 2021 in favore dell'operatore economico  CCG  S.r.l. Conti
Costruzioni Generali, P.IVA 01428320533, con sede in Grosseto in Via Zircone n. 20;

5) di provvedere,  per il  tramite della società di brokeraggio  GBSAPRI SPA, all’attivazione
delle suddette  coperture assicurative di  cui  all’art.  24  c.4  D.lgs.  50/2016,  in  favore  del
Geom. Marco Magnani e del Geom. Manuele Magnani, quali verificatore e progettista del
progetto;

6) di sub-impegnare la somma di € 600,00, in favore della soc.  GBSAPRI SPA sede legale Via
Nomentana, 183 Roma - P.IVA e C.F.: 12079170150;

7) di  disporre,  sin  d’ora,  la  liquidazione  dell'importo  di  €  600,00  in  favore  della  soc.
GBSAPRI SPA - P.IVA e C.F.: 12079170150,  CIG 727301275D, mediante disposizione, al
momento dell’effettiva attivazione della copertura assicurativa;

8) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  32  comma 7  del  D.Lgs.  50/2016,  l'aggiudicazione  in
oggetto,  diverrà  efficace  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  dei  requisiti
autodichiarati  in  sede  di  presentazione  del  preventivo  da  parte  del  suddetto  operatore
economico;

9) di provvedere, una volta espletate le suddette verifiche, alla stipula del contratto con totali
spese  a  carico  dell'affidatario  per  diritti  di  segreteria,  registrazione,  imposta  di  bollo  e
quant'altro, inoltre, prima della stipula,  lo stesso operatore economico dovrà sottoscrivere il
“Patto di integrità”, approvato dal Comune di Grosseto con deliberazione della G.C. n. 86
del 15/3/2017;

10) di  dare  atto  che,  come  disposto  dalla  Deliberazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui
contratti  pubblici  n.  1197/2019  e  ss.mm.ii.,  questo  Ente  dovrà  provvedere,  per

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



l’espletamento della procedura, al pagamento del contributo di € 30,00 in favore di ANAC,
da imputarsi al cap. 33352 del bilancio 2021;

11) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di
astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo
all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento
e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

12) di  ipotizzare,  ai  sensi  dell'art.  9,  comma  2,  D.Lgs.  78/2009,  che,  in  ordine  all'iter  del
procedimento di affidamento dei lavori,  la  liquidazione della  somma impegnata avverrà
entro l'anno 2021;

13) di  dare  atto  che  l'anno  di  esigibilità  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata
dell'impegno  di   spesa  in  oggetto   è  il  2021 con conseguente  scadenza  della  stessa  al
31/12/2021;

14) di dare  atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629
lett. b) della Legge n. 190/2014, pertanto alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà
onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

15) di dare atto che l'intervento in oggetto è identificato con i seguenti codici: 

CUP: F57H20003340004 - CIG: 859246024E

16) di dare atto che in base alla deliberazione di G.C. n. 500/2020  il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Marco Magnani;

17) di dare atto che il codice univoco da inserirsi nella fatture è UF0N0B;

18)  di dare atto che l’operatore economico è obbligato, a pena di risoluzione, agli adempimenti
tesi  ad  assicurare  la  tracciabilità  di  tutti  i  movimenti  finanziari  relativi  al  presente
affidamento, ai sensi e per gli effetti della Legge 136 del 13.08.2010 e s.m.i, comprese le
comunicazioni (conto corrente dedicato anche in via non esclusiva al presente affidamento;
generalità  e  codice  fiscale  dei  soggetti  abilitati  ad  operare  sulla  stesso)  dovute
all’Amministrazione  di  cui  alla  medesima  Legge.  A  tal  fine  tutte  le  fatture  emesse  in
relazione  alla  prestazione  sopra  descritta,  devono  riportare  il  codice  CIG  e,  ove
obbligatorio, il codice CUP ; 

19) di  dare  atto  che  il  soggetto  affidatario  ha  dichiarato  (DGUE)  di  non  trovarsi  nella
condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 (pantouflage o revolving
door) in quanto non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque,
non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il
loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno
esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  della  stessa  stazione  appaltante  nei
confronti del medesimo operatore economico;

20) di dare atto che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative
e regolamentari vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE,
noto come GDPR ; 

21) di comunicare il presente provvedimento di affidamento agli altri operatori economici  che
hanno proposto un preventivo;

22) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



23) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella
Sez.  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  del
disposto   della L. 190/2012, art. 1 comma 32, attraverso l' inserimento dei dati con la tabella
allegata al presente atto;

24)  Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale per la  Toscana entro 60 gg. dalla sua esecutività , o Ricorso
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività  medesima.   

                                                                                    Il Responsabile del Servizio
                                                                                    Geom. Marco Magnani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Città di Grosseto

Settore Risorse Finanziarie

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 318 del 16/02/2021

Oggetto: “Messa in sicurezza del tratto stradale di Via Mercurio, Via Platino e Via Argento 
in Grosseto” – CUP: F57H20003340004 - CIG: 859246024E - Affidamento dei lavori in 
favore dell'operatore economico CCG S.r.l. Conti Costruzioni Generali - Copertura 
assicurativa ai sensi dell'art. 24 c. 4 Dlgs 50/2016 - liquidazione premio alla società di 
brokeraggio GBSAPRI SPA.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
SubImpegno 2021 35601/0 2021/192/2021/3

16
34.788,28

SubImpegno 2021 35601/0 2021/192/2021/3
17

250,00

SubImpegno 2021 35601/0 2021/192/2021/3
18

600,00

SubImpegno 2021 35601/0 2021/192/2021/3
19

4.558,16

SubImpegno 2021 35601/0 2021/192/2021/3
20

23.803,56

SubImpegno 2021 72050/0 2021/237/2021/3
15

63.000,00

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi del 4° comma 
dell’art.151 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.L.vo  n. 267 del 18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria e rende esecutivo il presente atto

Grosseto,    24/02/2021

                                                            Il Dirigente del Servizio Finanziario

         Dott.ssa Paola Tasselli

                                                              

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Determinazione dirigenziale n. 318 del 16/02/2021

